关于2023年第二次区级财政预算调整方案

（草案）的报告
——2023年12月29日在红旗区十五届人大常委会

第十四次会议上

红旗区财政局局长  魏 曾

主任、各位副主任、各位委员：

根据《预算法》和《河南省实施〈中华人民共和国各级人民代表大会常务委员会监督法〉办法》等法律法规规定，受区政府委托，现将2023年区级财政预算调整方案报告如下，请予审议。

一、一般公共预算收支调整建议

（一）一般公共预算收入预计完成情况

今年来，受错综复杂的经济下行因素影响，2023年全区一般公共预算收入可完成约16.14亿元（需要说明的是税收收入中1.2亿元市属28家企业调库给经开区，受市级土地违法占地罚款执法权级次上划影响，非税收入中3亿元缴入市级国库，实际缴入我区国库的报表数是11.94亿元），其中：税收收入预计完成11.88亿元,实际缴入我区国库的是10.68亿元，较年初预算减少2.69亿元；非税收入预计完成4.26亿元，实际缴入我区国库1.26亿元，较年初预算减少1.38亿元。2023年区本级一般公共预算收入预计完成10.56亿元，实际缴入我区国库6.36亿元，较年初预算减少2.81亿元，其中：税收收入预计完成6.3亿元，实际缴入我区国库5.1亿元，较年初预算减少1.43亿元；非税收入预计完成4.26亿元，实际缴入我区国库1.26亿元，较年初预算减少1.38亿元。

（二）一般公共预算财力情况

因缴入我区国库的一般公共预算收入财力减少4.07亿元，同时新增上解2634万元（主要是市区道路清扫保洁1863万元等），与上级财力性转移支付2.94亿元相抵后（年末争取1.74亿元，经开区调库补助1.2亿元），2023年区本级一般公共预算财力较年初预算减少1.39亿元。

（三）一般公共预算支出调减情况

根据《预算法》关于预算调整的有关规定“需要增加或者减少预算总支出的应当进行预算调整”，建议将年初安排的区本级一般公共预算收入9.17亿元调整为6.36亿元，将年初预算安排的区本级一般公共预算支出9.09亿元调整为7.7亿元，相应减少预算支出1.39亿元。支出调减如下：

调减一般公共服务支出6331万元，调减公共安全21万元，调减教育支出402万元，调减科技支出980万元，调减社会保障和就业支出1971万元，调减卫生健康支出2771万元，调减节能环保支出28万元，调减城乡社区支出182万元，调减农林水支出33万元，调减住房保障支出51万元，调减灾害防治及应急管理支出148万元，调减预备费1003万元。

二、新增政府债务限额情况

2023年，上级核定我区新增政府债务限额共4.6亿元，其中：新增一般债务限额1300万元、新增专项债务限额4.47亿元。

三、新增政府债券安排情况

在新增政府债务限额范围内，对新增政府债券提出以下安排建议：

（一）基本原则

新增政府债券资金依法用于公益性资本支出，不得用于经常性支出和楼堂馆所等中央明令禁止的项目支出。

1.新增一般债券。新增一般债券纳入一般公共预算管理，主要以一般公共预算收入偿还，用于无收益的公益性项目。

2.新增专项债券。新增专项债券纳入政府性基金管理，通过对应的政府性基金或专项收入偿还（主要是通过项目自身收益偿还），用于有一定收益的公益性项目。

（二）具体安排情况

1.新增一般债券安排情况。2023年新增一般债券共发行1300万元，8月份已向区人大常委会汇报调整1000万元，本次调整建议安排300万元，其中：安排用于西大街风貌改造100万元、老旧小区改造区配套项目200万元。

2.新增专项债券安排情况。2023年新增专项债券共发行4.47亿元，8月份已向区人大常委会汇报调整3.47亿元，本次调整安排1亿元，用于新乡市新东区热力管网建设项目1亿元。

四、本次地方政府债务收支调整方案

新增政府债务限额中，新增一般债券300万元纳入一般公共预算管理，新增专项债券1亿元纳入政府性基金预算管理。据此，我区2023年预算调整方案具体如下：
（一）一般公共预算收支调整情况

1.一般公共预算收入调整情况。2023年一般公共预算收入调增300万元，为地方政府一般债务转贷收入。

2.一般公共预算支出调整情况。2023年一般公共预算支出调增300万元。具体科目调整如下：
（1）城乡社区支出100万元，比上次调整数调增100万元；

（2）住房保障支出200万元，比上次调整数调增200万元。

（二）政府性基金预算收支调整情况

1.政府性基金预算收入调整情况。2023年政府性基金预算收入调增1亿元，为地方政府专项债务转贷收入。

2.政府性基金预算支出调整情况。2023年政府性基金预算支出调增1亿元。具体科目调整为：其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出1亿元，比上次调整数调增1亿元。

以上报告，请予审议。

附件：1.2023年度区本级一般公共预算收支安排调整情况表
2.2023年度区本级政府性基金预算收支安排调整情况表
8